**E**t vt vīlus eēt in multis Hōmerus: in animata animata facere complacet.

**E**xēplificat de metaphoris p̄ oculis: in q̄b̄ inaſata aīata ſignificat. Et tria facit: q̄ p̄t inuicem ſe ad dicēda. Scđo adducit multa exēpla. Tertio oīdit oīa illa exēpla facere ad p̄poſitū. Scđa ibi. (Utputa i bīs.) Tertia ibi. In oībus. n. bīs. Dicit ḡ: q̄ p̄t inuicem metaphorā p̄ oculis: ſicut Homer⁹ v̄tebat i multis iducēdo p̄ metaphorā ſt in aīata tanq̄ aīata. Rō autē q̄re tales metaphorē p̄ oculis placēt: eēt q̄ facere operationē. i. inducere aliquid tanq̄ ope rans in omnib⁹ placet. Deide cum dicit.

**U**tputa in bis. Rursum ſuper terram volutabatur lapis per metaphorā. In omnib⁹ autē operationem facere complacet: vt p̄uta in bis. Rursum ſuper terram volutabatur lapis inuercundus: & volabat ſagitta: & volare deſiderans: & instabant deſiderantes corone ſaciari: & acumē lacee vigore p̄trāſibat volēs.

**A**dducit multa exēpla ad p̄poſitū dices: q̄ metaphorē ſt inaſatis ſūt: ſiḡs diceret: q̄ verecund⁹ volutat ſup terra q̄lī lapis: & q̄lī ſagitta volat: & volare deſiderat. & q̄ coronē ſtabat in terra deſiderantes ſaciari: modus ēn. loqndi: p̄ h̄rū: ḡ p̄t ſtelligi p̄ coronācū alijs paſſus ē verecundia: dī bonor ei i terra. & deſiderat ſaciari p̄ vindictā: & ſit p̄ q̄dā metaphorā acumē lacee vigore p̄trāſire volēs: cū. n. lacea ex magno vigore vī pertransi: videntur leuiter quāl volū tarſe pertransire. Deide cum dicit.

**I**n omnib⁹ enim bis: quia animata ſūt operantia videntur: inuercundari enim & velle: & alia operatio.

Oſtendit

**C**onstedit predicta exempla esse ad propositum. Et tria facit quod primo facit quod dictum est. Secundo reducit predictum modum metaphorarum ad metaphorarum similitudinem. Tertio ostendit quod tales metaphorarum sunt sumendae. Secunda ibi. Hoc autem adaptauit. Tertia ibi. Opus autem transferre. Dicit ergo: quod in omnibus his inaiaata videtur quasi aiaata: aiaata enim sunt operantia. Cum ergo per verecudari: et per yellere: et per alia talia opera quedam importentur: cum inaiaatis talia attribui inueniatur de inaiaatis quod de aiaatis: et econtrolo. Deinde cum dicit.

**C**homerus autem adaptauit per ea: que sunt analogiam: metaphorarum. Sicut enim lapis ad sensum: sic qui inuerecundus ad facile verecudabilem: poesim autem facit: et in complacentibus assimilationibus de inaiaatis: ut sydera gibbosa et lucetia. secundus autem quidem alia: post vero alia. Adnotata enim et viuentia singuliter omnia: operatione autem immutatio.

**C**onstituit hunc modum metaphorarum ad metaphorarum analogiam dicentes: quod Homerus: qui hoc modo metaphorarum uterbat: adaptauit hunc modum metaphorarum ad metaphorarum analogiam. Utputa in hoc exemplo: quod sicut se lapis habet ad sensum: ita inuerecundus se habet ad facile verecudabilem. inuerecundus enim est quasi lapis: quod de nullo curat: et nihil sentit. Econtrolo autem verecundus est quasi totus sensus: quod de facilis illata persentit. est ergo poesis quedam in talibus locutionibus. Addit autem sunt exemplum dicens: quod de aiaatis siue de inaiaatis: ut habet alia littera: iste sunt complacentes ad simulationes: ut si quis dicat: sydera esse gibbosa: et rotunda esse flamam. et lucentia: ut haec alia littera: et esse incedentia alia: sunt accidetalia non posse. In hoc enim exemplo sydera inducuntur: ac si essent aiaata et viuentia: motus enim est opus vite. Ideo subdit: quod mutatione est quedam operatione: et discendo sydera esse sic mota dicimus ea oia et quasi viuentia. Sunt autem de intentione Aristotelis: quod corpora celestia sunt aiaata: et non quod fieret unum ex corporibus celestibus et aiaabus eorum quantu[m] adesse: sed solu[m] quantu[m] ad operationem. Non ergo sunt aiaata illa corpora sicut aiaata: vel sicut platea: propter quod non aiaata dici potest. Utraque enim littera saluari potest: siue habeat in littera metrum de aiaatis: siue de inaiaatis. Uel dicere possumus: quod sunt sydera sunt inaiaata. In predicta tamen metaphora introducuntur ac si essent aiaata: ideo et aiaata et metaphorarum quantu[m] ad operationem: et inanimata sunt esse dicuntur. Deinde cum dicit.

**C**onportet autem transferre: quemadmodum dictum est a conuentientibus et manifestis velet in phisica. Similitudinez etiam in multu[m] distantibus considerare bene conjecturatis.

**C**onstedit qualiter predicte metaphorarum sunt sumendae: et dico quod primo facit quod dictum est: secundo adducit plura exempla ad propositum. Ibi. Sicut Architas. Dicit ergo: quod sicut superioris tangebatur: opus huiusmetaphorarum transferre a conuentientibus et manifestis. Nam sicut in phisica dicitur esse bene conjecturans: qui similitudinez scit considerare in multu[m] distantibus: sicut in civilibus: est bene metaphorizans: qui scit inuenire similitudines in his: quod multum distant. Deinde cum dicit.

**C**sicut Architas dixit: id est esse arbitrium et altare: ad ambo enim quod iustitia partitur refugit. Aut si quis dicat anchoram et suspensorium idem esse: ambo enim ad ideam aliquid: sed differunt per desuper: et de subtrahere. Et per hoc iequales fieri ciuitates

tes in multum distantibus: nam in superficie: et potentis et impotentis equale.

**C**onstituit plura exempla ad propositum: quod primo est tale: quod Architas dixit idem esse arbitrium: et altare. id est quod dam modo esse regem per cuius arbitrii regem ciuitatis: et deus qui in altari colitur. Pro tanto enim sunt idem: quod eodem et pari modo patientes inlustrem refugunt ad ambo: id est altare et arbitrium. Nam iniuria passi conqueruntur video ait recte. Secundum exemplum est: si quis dicat idem esse anchoram: cum qua retinet naues: et suspensorium: cum quo retinent alia vas. Ambo enim tam anulus suspensorius quam anchora id est aliquid faciunt quia retinent ea: quorum sunt. Tercium differunt: quia anchora retinet naues de subtrahere: anulus vero suspensorius retinet de subtrahere. Tertium exemplum est: ut si quis dicat ciuitates esse inaequales in multu[m] distantibus. Nam sunt rei veritatibus ciuitatis potest multu[m] iniuria citati impotest. si non yni domino subsint. Ideo tales quantum ad equalitatem: et iusticiam multu[m] distant sunt rei veritatem: cum sunt superficies ciuitatis potestis et potestis est quedam equalitas. Potentes enim debilibus sunt superficies: et sunt quandam aparentiam iusticiam servant.

**S**unt autem et que asteya plurima per metaphorarum: et hoc ex eo: quod est ad ipsorum decipi. Unde enim fit palam: quod didicimus idem: quod est econtroario se habet: et videre dicere anima tanquam vere: ego autem peccabam.

**C**onstituit postea ostendit prius per exempla: quod habent fieri metaphorarum: et docuit quod fieri habent: quod metaphorarum est praeoccupatio: quod per ea: quae dicta sunt: non sufficierunt tradita est ars de modis metaphorarum: ideo hic in parte ista: ut suppletat quod divisum est: determinat de asteyis: et de aliis modis metaphorarum. Ad cuius intelligentiam notandum: quod sicut dictum est supra: modi metaphorarum sunt quartu[m]: vizi: trahuntur: assimilantur: pueribiale: et asteyum. Viz autem quartu[m] modi sicut se habent ad inuidem: quod transumptionem similes metaphorarum noiantur: certi vero modi supra: metaphorarum aliquid adduntur. Si enim sunt quandam transumptionem Achilem noiemus leone: simplicem metaphoram facimus: ideo non imerito transumptio non dividitur ex opposito circa metaphorarum: quia nihil supra metaphorarum additum. Assimilantur vero pueribiale: et asteyum contra metaphorarum diuidi potest: quod supra locutionem metaphorarum aliquid additum. Ideo prius circa principium huiusmodi dixit: quod assimilatio erat metaphorarum: tam modo: et aliquo modo differt assimilatio a metaphorarum. Ista enim differet est: quod assimilatio additum aliquid supra metaphorarum additum enim analogia quandam. Si enim iuniores appellaremus vernos: faceremus metaphorarum: sed si supra huius transumptionem addamus analogiam: et proportionem quandam: et dicimus: quod sicut se habet ver ad annum: ita iuniorum ad ciuitatem: assimilatio dicitur potest. Et sicut assimilatio additum supra metaphorarum: siue supra transumptionem: et proportionem quandam et analogiam: sic et pueribum additum aliquid supra ipsum transumptionem: additum enim coemus ysi. Nam puerib; et plures sumunt originem ex aliquo notabili dicto: vel facto: et eo transsumunt ad alia. Ut quod forte aliqua vertula requiri virum: voluit in suis nuptiis cattilenas: sumptus est inde puerib; Non sufficit yetule: quod nuptiis traditur: sed requiritur in suis nuptiis cattilenas: ppter quod quotienscumque aliquis aliquid ultra id: quod ei deceat: petit: dici potest contra eum metaphorice puerib; predictum. In oī puerib; quedam transumptionem habet esse: verum quia non est proprie puerib; nisi eo hoies contra vertulam puerib; supra

## Rhetori.

transumptionē addit cōdem ysum. Asteyū vero supra trā sūptionē addit disciplinatiū. Tunc est enī locutio asteyī ca quādo per eā cōtingit de facili aliquid adisci: ideo si sit p̄ oculis; vel si sit bene enigmatica; vel quocunq; alio modo sit bene disciplinativa: asteyca dici pōt. Possimus ergo p̄sente partē: ybi p̄ha determinādo de specieb; metaphorę supplet: si quid de ea superius om̄iserat: dividere in partes duas dicēs: q; p̄mo determinat de modo meta phorico: qui dicit asteycus. Scđo determinat de alijs modis metaphoris. Scđa ibi. (Sunt aut assimilationes.) Circa p̄mū tria facit: quia asteycū pōt fieri dicto et scriptio nam licet quicq; dicit scribi posse: et quicquid scribit: dici tñ aliquę deceptiones magis sunt scribēdo q; dicēdo: aliquę ecōtra: sic asteya aliqua magis sunt dicto: aliq; magis scripto. Uel dicere possumus: q; in locutione duo sunt consideranda. s. istiterē que dictiones constituent: et sensus qui ex dicto resultat. Primo ergo p̄hs ponit eloquia astey ca sumentia originē ex ipsa sententia: sive ex ipso sensu qui ex dicto capit. Scđo determinat de asteycis sumentibus originē ex ipsa litteris et syllabis dictionē cōstituentibus. Et tertio ostēdit q; asteyca magis placēt. Scđa ibi. (Sed sicut.) Tertia ibi. (Opz aut ambo.) Propter p̄mū notandum: q; cū asteycū addat supra metaphorā disciplinatiū tot modis sit locutio asteyca: quot modis cōtingit esse di sciplina: q; quattuor modis quantū ad p̄sens esse cōtingit. Primo si sit oppositionalis. Nā cū aliqua videſ habe re ecōtrario q; dicit: si datur auditori intellectus dici: statim in corde suo fateſ se aliquid adiscere. Scđo hoc cōtingit: si sit locutio latens. Tertio si sit bene enigmatica: et quarto si sit nona: et quasi inopinata. ideo quattuor facit: quia primo determinat de asteyco: q; idē est q; oppositionale. Secūdo determinat de asteyco latitatio. Tertio de enigmatica. Quarto de inopinato. Scđa ibi. (Et eloquorū autē.) Tertia ibi. (Et q; bene enigmatica.) Quarta ibi. (Et q; dicit Theodorus.) Dicit ergo: q; plurima astey ca sunt per metaphorā deceptiū. Exeo q; est ad ipsū de cipi. i. plurima asteyca sunt per metaphorā oppositionale. Quantū ad p̄mū ergo asteyco. Talia enī eloquia sunt maxime asteyca: q; in talibus magis sit palam q; didicit. Nam in talibus que sunt penes idē: q; videſ p̄trario mō se habere: aia audiens videbiſ dicere: ego didici et pecca bā: q; non intelligebā illud dicitū: vt debebā. Dei. r̄.

Eloquorū autē asteyca sunt ex non dicere quod ait. v̄puta id Stepſcorū: q; Lycade ſibi ipſis de ſubtus cantabant.

Determinat de asteyco q; ē latitatio. Tale enī asteycū fit qñ quis nō dicit qd ait. i. quis ita latente loquit: q; non v̄ dicere qd dicit: ſic illud dicitur Stepſcorū. Stepſcorū enim cum volebat persuadere principibus: ne aliquid ne phandū facerent: dicebat q; nō facerent illud q; Lycade cantabant ipſis deſubtus. i. iferlores: et populares murmu rabunt. si hoc fiet. Deinde cum dicit.

Et que bene enigmatizata propter idem de lectabillia. Biscipliatia āt. n. dñr metaphorica.

Ponit tertiu modū: q; asteyca locutio dici pōt: si meta phora sit bene enigmatica: idest si sit pulchris ſimilitudinib; ornata. Talia enī ſunt delectabillia pp̄idem: et enī metaphorā. i. metaphorica eloquia dicunt disciplinativa. idest quid disciplinatiū. vnde alia littera habz. declinativa enī dicit metaphorā. Si igit locutio ſit bene enigmatica: et metaphorica asteyca dici pōt: q; ē doctrinativa et disciplinativa. Deinde cum dicit.

Et qd dicit Theodorus noua dicere: ſit q; ſit

## Liber

cum inopinatū fuerit: et vt ille dicit: ad eas que anterius opinionem.

Ponit quartū modū asteycū: dictū enī Theodori erat quia ipse ſemper videbat dicere noua: dicere aliquid inopinatū. Ideo ille Theodorus ſemper dicebat auditores ad eā opinionē: quā erat alterius. i. ad opinionē antiquā: q; ppter māſuetudinē videbaſ noua. Vnde enī noua astey ca eſe et disciplinativa: quia talia cum magna accenſione audiuntur. Deinde cum dicit.

Sed ſicut qui in ridiculous: que ſequuntur ſicta: q; quidem valent: et que penes scripturam irriſiones.

Determinat de asteycio: que ſunt penes scripturā: et litteras. Et duo facit: q; p̄mo ostēdit duplex eē asteycū. Scđo exp̄lificat de ynoquoq; membro. ibi. (Deſplumē enī.) Dicit ergo: q; ſicut in ridiculous. i. in factis puerilib; contingit eſe deceptio duplex. Uno modo ſecus ſicta. i. pp̄ ipsam fictionem. Contingit enī aliquid dictū ſta pulchre ſicutum eſe et compoſitū: q; aliquis decipit circa illud. Alio modo cōtingit irriſiones. i. deceptiones penes scripturaz vt cū littere ſic cōpoſite ſunt: q; non diſcerniſ clare qd dicat. Et ſimili mō ſupple asteyca ſunt duplex. i. ppter fictio nē vt q; pulchro modo compoſita ſunt: et etiam ppter ſcripturam. Deinde cum dicit.

Decipiunt enim et in metris: non enim ſicut qui audit ſuſpicabatur. Stetit autem hñs ſub pedibus vlcera. hoc aut putabat oportua dicere. hoc autē dico ſimil oportet palam eſe.

Explificat de ytroq; modo: et duo facit fm q; duo ſunt tales modi. Primo enī exemplificat de deceptio ſicta. Scđo de ſcripta. ibi. (Quā aut penes.) Dicit ergo: q; aliquid decipiunt auditores in metris: qñ per metrū non dr ſicut ſuſpicabatur. i. ſicut credebat qui audit: vt ſi quis diceret de aliquo q; ſedit. i. ſtetit: et genuit pedes vlceraſ ſideſt fastidiatos. Cōſuetudo enī erat: q; vlcera ligatur ſcia: ppter qd et fm quandā ſictā locutionē pedes fasciati vlceraſ dici p̄it. Ideo addit q; hoc. i. dicēs: putabat. i. itē debat dicere oportuna. i. cum dixit pedes vlceraſ inter debat dicere fasciati et coopertos. Qd ſi dixiſſet: palā eſſet eloquium elus. Deinde cum dicit.

Que aut penes litteraturā faciunt dicere: nō qd dicit: ſed q; trāſumif nomē. puta illud Theodori ad Nichonē cytharedu: ſe traxit. i. cō fidit vel decipit ſe: ſingit enim dicere traxit. i. q; decipit: taliud dicere enim: ppter quod adiſenti delectabile. Qm ſine exiſtimat trahē illū eſe non videbitur asteyū eſe. Et illud vult ipsum per ſe: opz ambo conuenienter dici.

Determinat de deceptio ſcripta. Nā ſicut eſt deceptio ppter ipsum ſignificatiū: et loquimur de uno ſicut de alio: ſic cū alſqua quaſi ſimili modo ſcribunt: et pronunciant: deceptiū ſicut ea intelligendo ynu pro alio. Et duo facit: q; p̄mo determinat de asteyco: qd ſit per coiſidentiā litterarū. Scđo determinat de asteyco: qd ſit per coiſidentiā dictionū. Scđa ibi. (Sic etiam aut asteyca.) Dicit ergo: q; ea que ſunt circa litteraturā fm q; ibi. ppter coiſidentiā litterarū trāſumif nomē. videſ ſaliſ locutio dicere ad Nichonē cytharedu: cui dicebat ſe traxit. idest q; fidit: vel decipit ſe. Eſt enī quēdam coiſidentia vocis et litterarū inter traxit ſer traxiſſe: trahes enī appellari poſtant bo mines

mines deceptiores. Cum ergo dicimus de aliquo quod conuenit ei traxisse est sensus: quod decepit te et alii; sed cum diximus traxit: sensus est quod se ipsum decepit video aliquando aliquis singit dicere: quod ille traxit: id est decepit te: et tu aliud dicit: quia dixit decepit se: singit enim se dicere traxisse dicit traxit se. Talla enim propter adiscere sunt delectabilia: omnino enim circa quod contingit decipi: contingit et adiscere. Addit autem quod si audies non existimat ipsum illum esse trahem: i. deceptor non videbit esse asteycum: videbit ergo eloquius illud dicere: quod ille sit deceptor: et recipiat aliquis: et tamen vult illud per se: i. vult dicere quod seipsum recipiat. ¶ Dei. r. c.

¶ Sit autem asteyum etiam asteyum. ut puta dicere Atheniensibus: maris archen: non archen esse malorum: ciuitatis archen esse malorum: utrumque enim modo: quod non utique putaret quis dicere. hoc dictum est: et cognitum est: quod verum est ab archen: archen dicere: esse archen nibil sapiens.

Sed non ita dicit: sed aliter.

Determinat de asteyo: quod hinc fieri ex coincidentia dicti: num. Et duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo ostendit: quae sunt principali attendenda in eloquio asteyco. ibi. (Species quidem igitur.) Circa primum tria facit: quod prius docet lumere asteyum et coincidentiam vocum. Secundo ostendit quas coincidentias hinc fieri asteycu. Tertio manifestat qui tenet in eodem asteyco talis coincidentia fieri debent. Secunda ibi. (In oibus aut his.) Tertia ibi. (Et conuenienter.) Continetur ergo sic. Dictum est: quod in negotiis puerilibus pot fieri deceptio et rone significati: et rone vocum: sic at asteyca non solum sunt rone significati: sed etiam ex coincidentia vocum: et ex coincidentia vocum non solum fit penes litteras: ut ostensum est: sed etiam fit penes dictiones: ut per se in illo eloquio quod fuit dictum Atheniensibus: quod maris Archen. i. maris principium: sive maris principatus. Archos enim latine dicit principatus. maris ergo principium non est malorum principium. sed ciuitatis principium est malorum: hoc autem eloquum dicitur asteyum ex coincidentia dictiorum: quod in ipsa voce: in ipsis dictioribus videbatur repugnantia. Nam vero modo dicitur quod principium non sicut est principium: quod principium maris non est principium malorum. Et alio modo dicitur: quod principium sit principium: ut per se ciuitatis sit principium malorum: hoc enim dicitur utrumque modo non putaret utique aliquis: quod dicere non cognoscet quilibet quid est: quod importatur per sermonem predictum. ideo addit: quod est cognitum: id est manifestum: et rone dicere Archen esse archen: quilibet enim cognoscit quod principium est principium. Sed in tali locutione non appetet aliquis sapientis: nec eloquum ita dicit: sed alicui. Non solum enim ibi dicitur: quod principium sit principium: sed etiam quod principium non est principium. Et rone huic opinioni tota locutio contrahit quamdam venustatem: et quandam decentiam: propter quod asteyca dicit potest. ¶ Deinde cum dicit.

In omnibus aut his si conuenienter nomine fuerat equiuocato: aut metaphorarunt bene velut anasteycus non anasteycus equiuocatio nem enunciavit.

Ostendit quae coincidentias vocum attendendae sunt in asteyco. Huius autem coincidentiae sunt duae: yz. metaphora et equiuocatio. ut in exemplo anasteycus: sive incontinens: ut hinc alia litteram anasteycus esse dicatur. Est enim equiuocatio hic in hoc nomine incontinens: quod potest esse proprium nomen alicuius. Uel potest significare hoies incontinentes deditos voluntariis. Si ergo qui vocaret incontinens: dicens posset non incontinens esse debet: in hoc exemplo posset sumi anasteycum

ex metaphora. Nam incontinens proprie dicatur qui nescit se continere in voluptatibus: metaphorice vero formidolosus: qui nescit se continere in periculis: incontinentes dicitur potest. Posset quod esse sensus incontinens metaphorice: ut formidolosus non dicitur esse incontinens quod ad voluptates: quod non absq; piculo gustat ex coquisiencia mulier. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Sed conuenienter semper bis. Ut non utique fias magis quam te opus extraneus: extraneus autem non non magis quam te opus: idem: et non opus extraneus esse semper: esse alienum enim: et hoc idem.

Ostendit quoties talis vocum coincidentia fiat: est attendenda in sermone asteyco: quod conueniens videtur esse: quod talis coincidentia semper bis fiat: ut si dicere. Tu extraneus non fias extraneus magis quam te opus: aut non magis quam te oportet debes esse extraneus: vel quod idem est: non opus extraneum esse semper esse. Et hoc etiam est idem: si dicere. Alienum non opus alienum semper esse. Differunt autem ista exempla: quod quodammodo sunt idem: enim aliquo modo sunt: quia quodammodo cocludit: quod extraneus dicitur non plus extraneus quam deceat. Quod quis potest exceedere in extraneitate tripliciter primo intensius. Secundo uno et eodem modo extraneitatis exceptum plusquam vebeat: et quantum ad hoc potest referri primus modulus: cum dicitur. Et non utique fias magis rite. Secundo potest quis excidere in extraneitate extensius: ut si sit extraneus pluribus modis quam oporteat: et quantum ad hoc referri potest quod subducatur. Aut non magis rite. Tertio hoc potest contingere quantum ad obscuritatem temporis: ut si quis pluri tempore sit extraneus quam oporteat. Et quantum ad hoc addit: quod non opus extraneus esse semper. Quod vero subiungitur de alieno: idem est cum praemissis: sive differt in voce solu. Vacant locutio asteyca sic ut debemus: ut si aliquis est aduenia: et peregrinus opus nos: quod tales aliquando ostendunt se magis extraneos quam opus dicere possemus. Tu extraneus non debes extraneus semper esse. Una alia littera habet: quod non oportet aduenia semper esse. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et id Anaximadrius. Quia laudabile bonum enim mori. Haud morte dignum agere. Idem enim est hoc dicere: dignum mori: non autem dignum mori: aut dignum mori: non morte dignum autem: aut non facientem morte digna.

Ponit exemplum. Nam Alexander dicebat: quod est laudabile et bonum mori: haud. i. non agere digna morte. Primum homo debet eligere mori quam peccare agere digna morte. Uel quod idem est: homo non debet velle mori iuste: sive iniuste quodammodo bonum et dignum morte: ut non facientem morte digna. Aut hec locutio asteyca per oppositionem ex coincidentia vocum. Nam cum dicitur: potius eligendum est mori: non dignum mori. i. mori iniuste: quam mori dignum mori. i. mori iniuste. in voce quedam oppositione esse videtur. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Species quidem igitur eadem elocutionis hominum. Sed quanto utique minor et oppositionaliter dicuntur: tanto magis complacent. Causa quia adiscere: propter opinionem quidem magis: propter autem certius fit.

Ostendit quae sunt principali attendenda in sermone asteyco. Et duo facit secundum quod duo documenta ponit. Secunda ibi. (Opus autem semper adesse.) Continetur autem sic. Dictum est: quod sit locutio asteyca ex ipso significato: sed ipsa species locutionis de numero horum eloquiorum: quae sunt ex coincidentia vocum est eadem: i. est asteyca: sicut illa: quae sit ex significato. tunc in talibus hoc documentum attendendum: quod quanto talia asteyca

## Rhetori.

minoris i. breuiori eloquiorum magis oppositionalis dicuntur: tamen magis placet. Causa quia huius est: quod locutio propter opponi facit nos ad discere: quod oppositio locutio est magis determinativa: ut superius dicebatur: sed propter ea quod est pauca et brevia: facit nos ad discere. Quod ergo asteyca locutio debeat esse cito doctrinatu congruum est quod sit brevis et oppositionalis. Deinde cum dicit:

**C**ōportet semper adesse: aut ad quem dicuntur: aut recte dici: si quod dicit verum: et non superficiale. Est enim hoc separatum habere. ut puta. Abodo oꝝ nibil supra peccatum: sed non asteycum. Dignitatem oꝝ desponsare dignum: sed non asteycum.

**C**ōponit secundum documentum: et uno facit: quod primo facit quod dicuntur est. Scđo cōcludit: quod quanto locutio plura talia cōp̄t̄ bendit: tanto est magis asteyca. ibi. (Quāto autem videtur.) Dicit ergo: quod eloquia asteyca semper op̄z adesse. id est semper esse proportionata ad illū sensum: ad quē dicuntur: aut propter oꝝ recte dici: si quod yez dicit per eloquium asteycum: ita tamē re ctitudo existit: si pulchre non extranea fiat transumptio: et assimilatio. Nec sufficit: quod assimilatio sit conueniens: sed reg ritur: quod sit non superficialis: nā aliquādo contingit eloquium asteycum habere hoc separatum. id est habere conuenientias sive profunditatem: puta. Nihil peccantē supra non op̄z. Tame nō enim eloquium sit conuenienter dicuntur: nō tamē est asteycum: quod est nūmis superficialis: tamen profundū. Similiter si dicere. Dignum op̄z despōsare dignitatē: i. quilibet est dignus ut sibi dignitatē p̄metat: hoc nō est asteycum: quod est superficialis. Sed si ambo illa copulantur: dicendo nunquid est dignum mori: non entem dignum mori: est locutio asteyca. Notandum autem: quod superficialie eloquium potest dici dupl̄citer. Primo si nō sit redditus causa: unde boves dicuntur superficialiter loqui: quādo non dant causas sui dicti. Scđo hoc conuenit si dicuntur oratio patens: quod qui sunt in superficie de facili videntur. Sermo ergo ille concludens ambas predictas clausulas. yez. nō est dignum mori: nec entē dignum mori: potest dici non superficialis duplex: quod est redditus causa: tū quia est aliquid mō latituum propter oppositionalem locutionē ibi cōcurrentē. Deinde cum dicit:

**C**onuādo autem videtur: et si simul ambo habeant dignum mori: non dignum entem mori. Quanto autem videtur plura habent: tanto magis asteycum videtur. puta si et noīa metaphorica sint et metaphorae. et talis oppositio et coequatio habeant efficaciam.

**C**ōstendit quod quanto plura talia: quod faciunt ad decentiam sermonis habeat locutio: tanto est magis: non videtur enim id est non est superficialis. puta. si noīa sint ibi metaphorica et realis: que sit plures et conuenienter: si sit ibi locutionis oppositio: et si sit ibi coequatio: ut quod membra sermōis sibi correspondant: et si habeat efficaciam: quod si persuasiva: et conuenienter cause redditiva: cetera talia augmentant asteycum: eloquium: quia reddit ipsū magis disciplinatum.

**S**unt autem assimilationes: sicut dictum est: in hisque superius semper complacentes modo quodammodo metaphorae. Semper enim ex duobus dicuntur: sicut que proportionalis metaphorae: ut dicimus scutum est phiala martis: et arcus cythara sine cordis. Sic igitur quodammodo dicentibus non simpli dicere arcum cytharam:

## Liber

ram: aut scutum phialam simpliciter.

**C**ōpostquam p̄b̄s determinauit de mō illo metaphorico: quod dicit asteyca: in parte ista determinat de alijs modis metaphorarum: qui ut dicebāt sunt. yez. assimilatiūs: puerbia lis: transumptiuūs: ideo tria facit: quod primo determinat de metaphora assimilativa. Scđo de proverbiali. Tertio de transumptiva. Scđa ibi. Assimilationes autem. Tertia ibi. Sunt autem et placide. Circa primum tria facit: quia primo ostendit quod sit metaphora assimilativa. Secundo ostendit quod plures assimilationes cōcurrere possunt in eo deinde eloquio. Tertio ostendit quod tales metaphorae adprobabiles sunt ad artē poetica. Scđa ibi. Assimilat autem. Tertia ibi. Est enim assimilare. Dicit ergo primo: quod sicut dictum est superius assimilationes sunt metaphorae quodammodo semper placentes: assimilatio enim placet. ideo quia est metaphora proportionalis ex aliquibus duobus: sicut si dicere: quod scutum est phiala Martis: et quod arcus est cythara sine cordis. Sic enim dicēdo non simpli dicitur arcus esse cytharam: sed cythara sine cordis. et sine melodia. Habet enim se arcus: sicut cythara non lyrata: quod non infert melodiam: sed planctū: et scutum non dicitur phiala simpliciter: phiala Martis. id est bellū: sicut et potatores cū phiala et cypho potant: sic bellatores cuī scuto dimicant. Talia autem placent: quod naturale est intellectui nō intelligere cū discursu: et cū quāda analogia: ideo representationes et analogiae nobis naturaliter placent. Deinde cum dicit:

**A**ssimilantur atque et sic. puta simile fistilatiū: aut lucerne stillanti in plagam: ambo enim concluduntur. Ipsū autem bene est: quod metaphora fuerit.

**C**ōstendit quod plures similitudines in ynu concurrant: quod aliquādo ynu et unde ynum assimilamus simile fistulanti: et lucernę stillanti in plagā. Tyranni enim sunt similia fistulans: quod deceptorie applaudent: et sunt lucerna fistulās in plagam: quia crudeliter cruentāt. unde subdit: quod ambo hec cōcluduntur: quod yni conuenire possunt. Addit autem quod sp̄z eloquium est bene supple assimilatuz: quod metaphora fuerit supple conueniens: et bene enigmatisata. Deinde cū dicit:

**E**st enim assimilare rapsodiā faciente scutum: phialā martis: et flabellū de primo rupto domus: et dicere inchiriatū philoclea esse mortua precio: sicut assimilauit Thrasimā videns Inchiriatū victum a pretio.

**D**ocet adaptare talem metaphorā ad artem poetācam. Et duo facit: quia primo ponit quod dicuntur est. Scđo ostendit quod circa talia peccare contingit. ibi. Romodā autem. Dicit ergo: quod rapsodiā. i. illū modū poeticiū: quod dicit rapsodia. i. tragedia est. i. contingit assimilare: quod potest yni metaphora assimilativa faciendo: yel dicēdo: scutum eē phiala Martis: et dicēdo flabellū de primo rupto domus. i. domū ruptā. Et primū noīando flabellū et tornēū h̄c adaptari potest ad tragediā: quod si poētē aliiquid de bello reprehēdere vellemus: dicēmus yronicē: quod eēt phiala Martis. Uel illū vellemus eū de lattrocinio reprehēdere: dicēmus quod eēt sicut flabellū rumpē domos: et faciens eas p̄mas. Sic et modo poetico per quāda assimilationē quida locutus est vicens. Dic Inchiriatū philotea. i. illū hominē eē mortua precio. Pr̄cētus enim vicerat inchiriatū: propter quod per quāda metaphorā dici poterat quod momordisset eū. Itaz autem assimilationē fecit Thrasimā: qui vidēs. Inchiriatū viciū a pretio: dixit quod p̄tū momordisset eū. Deinde. et. Romodā autem dicentē et rudiūs adhuc. In quibus maxime excedit poēte: si non bene: et si non

**C**um non bene complacent. Dico autem cum assi-  
gnem: sicut id. Sicut apij certū plagatas tybias  
geris: sicut Philamon subiugo pugnans cū  
Corico: et talia Omnia assimilationes sunt.

**O**stendit quō circa talia contingit peccare dicens: qd fa-  
cienti romodiā i. rapsodiā: vt sonat alia littera: siue cōpo-  
nentem poemā adhuc ridius: vel rudiū puenit assimila-  
re: et hoc potissimum in his: in quibus maxie excedit et pec-  
cant poētēs: si non bene assimilant: et si nō placeat in assimili-  
ando. Dico autem cū assignat: sicut illud. vtputa si quis h̄istī  
tybias ligatas et fasciatas: et crispas: et rugosas diceret. ty-  
bias geris plagatas: sicut certū apij: id est sicut corona apij.  
Vel vt h̄z alia lsa dicere ei tybie tue sūt crispæ sic apij: vt  
etiam si diceretur alciū bene pugnāt: tu es sicut Philamō  
id est sicut ille hō pugnās subiugo cū Corico. i. cū illo alio  
boe: oia enī ita sunt assimilatiōes nō pueniētes supple.  
Corpus enim plagatum inconueniēter assimilatur apio.

**D**einde cum dicit.

**A**ssimilationes autem qd sint metaphore dictū  
est sepe: et proverbia a spē metaphore ad spēz  
sunt. puta si quis tanq̄z bonū suadens ipsuī nō  
ducatur: deinde ledatur: vt Capatius ait lepoz̄z.  
ambo enī: vt dictū est: passi sunt. Unde quidē  
igī asteya dicunt: et ppter qdē fere dicta ē cā.

**D**eterminat de metaphora pueriali dicens: qd per ea  
quā dicta sunt sepe appet: qd assimilationes sunt metapho-  
re: sicut etiā apparet opz: qd puerlia sumpta sunt simili-  
a specie metaphorā ad aliquā spēm: siue ad aliquā assimili-  
ationē. Proverbiū enī dictū sup cōmune cōpendiosuz: et  
sententiosum: qd per quandā metaphorā: et trāsumptionē  
ad aliquā spēm particularē: et ad aliquā simile particularē  
adaptari potest. Ut puta si quis persuaderet bonū alciū ad  
effectuz: nec faciat fm cōsiliū eius: si postea inde ledatur:  
poterit eū appellare lepoz̄. Horte puerbiū erat in grēcia  
qd homines nō videntes cōsilijs appellabān̄ lepozes. Le-  
pus enī cū currīt: vt dicit: modicū: aut nihil videt: sic ho-  
mines non acquiescentes cōsilijs se p̄cipitāt: et cū currūt  
ad sua negotia exercenda: non bene vident quid eis facie-  
duz. Isto modo Capatius quendā non acquiescentē suis  
cōsilijs ait esse lepoz̄. Nam ambo passi fuerant: quod  
dictum est: id est lessonē. Lepus enim non videntendo cum  
currīt sepe leditur et capit. Et homo non consulendo  
nec deliberando quid agat ledit non consequēdo intētū.  
Addit autē quasi cōclūdēdo: qd vnde dicunt eloqua astey-  
ca quodāmodo oēs metaphorā cōcurrunt inquantū qui-  
libz modus metaphorā est quodāmodo disciplinatius. Ideo  
ponit metaphorā proverbiale et assimilatiōaz. Dixit  
ph̄s dictam esse cām sermonis asteyci: qd ad eloquū tale  
ta puerbiū qd assimilatio p̄t et currere. **D**einde. c. d.

**S**unt autem et placide traieciōes metaphore. vt  
puta ad lumen Ipopio. putatū fuit vtqz ipsuī  
ē moroz̄ calathū. Rubeū enī quid Ipopiū.

**D**eterminat de transumptione: et tria facit: quia p̄mo fa-  
cit quod dictū est. Secō ostendit qualiter sit loquēdū: cū  
transumptionē est multuz remota. Tertio manifestat quō  
circa tales transumptiones contingit loqui ostendendo  
aliquas transumptiones esse pueriles. Secda ibi. (Bz qd  
multū.) Tertia ibi. Sunt autem hyperbole. Dicit ergo: qd  
placide traieciōes. i. modestę transumptiones: vt habet  
alia littera: metaphorā sunt dicendę: vtputa: ad lumen  
Ipopio. i. illum hominez putatū fuisse et calathū moro-

rum. Nā quia ille Ipopius erat quid rubicundū: per quā  
dam trāsumptionē vocabat calathus moroz̄: mora enī  
sunt fructus rubicundi. **D**einde cum dicit.

**S**ed qd multū valde. hoc autem vt hoc: et hoc  
hyperbole locutione differēs: sicut Philamō  
subiugo pugnās cū Corico. Putares atqz ipz  
ipz Philamōa esse pugnantē cū Corico: sicut  
serta apij: siue plagatas tybias gerere: putauer-  
it autē nō tybias: sed serta apij h̄re sic plagata.

**O**stendit qualiter agendū sit: cum transumptionē est mul-  
tum differens: qd tunc ppter numlā distantia non est dōz  
hoc esse hoc: sed hoc esse vt hoc: vt quasi hoc. ideo ait: qd si  
hyperbole: id est transumptionē sit valde multum locutiōe  
differens: dicendū est qd hoc est vt hoc et hoc: qd si dicere  
mus: vt dixit ille: qd Philamō erat pugnās subiugo cum  
Corico. Putares autē vtqz ipsum Philamona pugnatē  
esse cū Corico. De aliquo ergo dato qd bene pugnet: nō est  
dicendū qd sit Philamona pugnās cum Corico. sed est vt  
Philamō sic pugnās. Sic etiā: qd quidā dices de quodāz  
allo: cū deberet dicere. Crura sūt apij: siue qd haberet plaga-  
tas: et crispas tybias admodū apij: qd hoc nō dixit: sed sim-  
pliciter protulit eū h̄re serta. i. coronas apij nō putauerūt  
aliqui eū habere serta: vel loqui de tybhs eius: sed putauer-  
runt eum habere serta apj sic plagata. id est sic ligata.

**S**unt autē hyperbole pueriles. nimietatē enī  
significat: pp qd irati dicunt marie. Neqz si mi-  
hi tātā dederis arenā quātus est i mari puluis  
puellā nō traduco Agamenonis Attridē. i. filiā illī ho-  
minis. si dederis mihi tanta in auro et argento: quanta est  
arena: et quātus est puluis in mari. Nec etiā eā despōsare  
si equares pulchritudinē eius pulchritudinē auree Uene-  
ris. id est illius deę. Neqz hoc facerē: si opera illius puellē  
essent opera Palladio. id est illius deę. Addit autē qd  
rhetores quādo sunt attriti. i. qd per attritionē et vexationē  
sunt ad iram duci: maxime vtunf talibus trāsumptionē-  
bus. Et hoc ppter ea indecens est se indicere. i. se enuncia-  
re. id est appellare: quia cum se appellant se victos asserūt  
Magis enī volunt rhetores recurrere ad trāsumptionēs  
pueriles: et defendere se cum puerilibus eloquīs qd appel-  
lare se: et vocare se victos.

**H**ortet autē nō laterē: qd vnicuiqz  
generi alia cōgruit elocutio. Non  
enī eadem scripturalis: et agonis-  
tica: neqz concionalis et indicia-  
lis. Ambo autē necesse: hoc quidē  
enī elinizare. hoc autem non cogi-  
conticere siquid velint tradere alijs. Qui qui-  
dem patiuntur: qui nesciunt scribere.

**P**ostq̄ ph̄s egit de illo genere orationū: qd dicitur scri-  
ptum: in parte ista determinat de eo genere: qd nominat  
agonisticū. Et duo facit: quia primo distinguit agonisticū  
Egi. sup Rheto. Aristo. o 3

## Rhetori.

a scripto. Scđo determinat de coloribz: siue de ipsis decētus agonistici. id est ostendit: quę reddunt orationē agonisticae decentē et coloratam. Scđa ibi. Necesse autē transmutare. Oratio autē agonistica et scripturalis quadrupliciter potest considerari. Primo s̄m se. Scđo prout copatur ad negotia politica. Tertio put̄ copatur ad vñuz et exercitiū. Quarto put̄ referit ad ornatus et decentias. Iō circa p̄m facit quartuor s̄m q̄ quadrupliciter distinguit illa genera orationū ad seimulcē. Primo enī ostendit agonisticū differre a scripturali quātū ad negotia politica: q̄ ad aliud negotiū est adaptabile vñū: et ad aliud est adaptabile aliud. Scđo ostendit ea differre s̄m se. Tertio quantum ad vñum et exercitiū: q̄ aliqui sunt exercitati in scriptuali: qui sunt ydiotę in agonistico. Quarto quātū ad ornatus: et decentias: q̄ aliqua reddunt ornata et decentē locutionē agonistica: quę scripturalē reddunt abusuā. Secunda ibi. Est autē elocutio. Tertia ibi. Et sp̄parati. Quartā ibi. Et sepe idem. Dicit ergo p̄mo: q̄ non op̄z latere: q̄ vnicuiq̄ generi. i. vnicuiq̄ negotio politico: vel vnicuiq̄ generi negotiorū politicorū congruit alia et alia locutio. Nō. n̄ est eadē locutio scripturalis et agonistica: nec est idē negotiū politiū et concionale: et iudiciale: et q̄ agonisticū magis est adaptabile concionali: vbi magis sit inquisitio s̄m apparētiā: et scriptū est magis adaptabile iudiciali: q̄ ibi tractant magis negotia p̄ veritatē. Differunt ergo scriptum et agonisticū ut comparant ad negotia politica. Et quia si vñūq̄ adaptari potest cuiilibz negotio politico: si vñū est magis adaptabile ali. Addit autē: q̄ op̄z scire ambo tā agonisticū q̄ scriptū: vel tā concionale q̄ iudiciale. Idez subdit: q̄ hoc. id est iudiciale est scire bene et linicarē id est scire bene applaudere et persuadere: vel vt habz alia littera. i. scire decentē probationē adducere. Hoc autē. s. concionale est non cogi p̄ttere. i. conticēscere et obmutescere. Et si aligd velit aliis tradere: q̄ quidē qui nesciunt scribe re parluntur a scientibus scribere. Nā qui nesciunt scriberē: qui ignorant orthographias obmutescunt coram scientibus illas. Deinde cum dicit.

Est autē elocutio scripturalis quidez: q̄ dili-  
gētissima ē agōistica: aut q̄ maxie hypocritica.  
Dat differentiā inter agonisticū et scriptum prout consi-  
derant s̄m se. Et duo facit: q̄ primo facit q̄ dictū est. Se-  
cundo diuidit agonisticum. Scđa ibi. Huius autē due. Dicit ergo: q̄ scripturalis elocutio differt ab agōistica: q̄ est diligētissima: cōsiderat enim sic. Nam hec potissimum  
considerat apparentiā: et hypocritam est enī maxima hy-  
pocrita: vel hypocritica. Deinde cum dicit.

Huius autē due sp̄es: hec quidē enī moralis.  
hec autē passionis illatīna: ppter q̄d et hypocri-  
te talia operū persequuntur: et poete tales ad-  
ducunt. Aut luctuī velut Charemō: diligens  
enī sicut Legogrates et Lichimus de nume-  
ro dictamina facientium.

Diuidit agonisticū in duas partes dicēo: q̄ huius. scz ne-  
gotiū agonisticū: duę sunt sp̄es. Una est moralis. nā per ge-  
stus et hypocritam simular se aliquis bonorū morū. Alia  
sp̄es dicitur passionis: q̄ per gestus: et per simulationes:  
vt plurimū reddunt auditores passionari. Et inde est q̄  
hypocrīte: qui maxime initū gestibus: prosequuntur ta-  
lla opera: q̄ ostendūt se bonorū morū: et per suā hypocri-  
sim reddunt auditores passionatos. Et poete etiā sunt tales:  
quia et ipsi initū gestibus: et representationibus. iō ait:  
q̄ poetē adducunt. i. iducunt tāq̄ luctuī. i. tanq̄ luctati-  
vū. siue tāq̄ agōisticū: vt b̄z alia l̄rā v̄l. vt Charemō: siue le-

## Liber

gogrates: qui sunt diligens agonisticus: et Lichimus: qui  
sunt de numero facientium dictamina et facientiū zilla ge-  
nera versuum agonistica. Pr̄dicti enim poete fuerunt: et ini-  
tebanū q̄logo hypocriticō: et agonisticō. Deinde cuī dicit.

Et comparati qui q̄dez scripturarū industriū  
vidētur. Qui autē locoru nō dictorum instru-  
cti ydiote tales in manibz.

Ponit tertiā differentiā: et duo facit: q̄ p̄mo facit q̄d du-  
ctum est. Scđo dat causaz dicti. ibi. Causa autē. Dicit q̄:  
q̄ tertia d̄ria est inter agonisticū et scriptū quantū ad vñuz  
et exercitiū: allq̄ enī exercitati in uno sunt ydiotę in alio.  
ideo ait: q̄ illi qui sunt operati: et experti: et qui vident̄ idu-  
strę scripturarū: illi sunt: qui nō sunt instructi dicto p̄ loco  
rum: sed tales sunt ydiotę in mansibz: et in gestibus: et p̄re-  
sentationibus. Deinde cum dicit.

Causa autē quia in agone cōgruit: ppter q̄d  
et hypocritica remote hypocrisis n̄ faciētia suū  
opus: vident̄ frīuola: velut que inconiuncta.

Dat cām dicēs: q̄ causa huius est: q̄ in agōe p̄grat sup-  
ple: q̄d in scripto non cōgruit: ppter q̄d hypocritica. Et elo-  
quia si sint. i. remota hypocrisis: non sunt faciētia suū opus  
idē sunt frustra: et non persuadēta: vident̄ enī frīuola.  
Et huius sunt eloquia inconiuncta: qnē ppter gestus viden-  
tur pulchra: et persuadēti: et si proferent̄ ab his: qui nesciūt  
facere boatus. i. geltus frīuola apparetunt. Deinde c. o.

Et sepe idem dicere in scripturali recte probatur.  
In demonstratiū autē et rhetores dicitur:  
sunt enim hypocritica.

Dat quartā differentiā sumptū penes ornatū. alit̄ enī;  
ornatum: et aliam decentiā requirit agonisticū q̄ scriptū.  
Nam sepe idem dicere est recte et iuste. Probat in nego-  
cio scripturaz s̄m locutionē representatiū rhetores vtū  
tur: q̄d idem iterant sepe. Et hoc faciendo eorum eloquia  
sunt hypocritica. Deinde cum dicit.

Necesse autē transmutare idem dicitis: q̄d  
quidē quasi viam facit ei: q̄d est hypocritiz fieri.  
Iste est: qui depredatus est nos. Iste est: q̄  
seduxit nos. Iste ē: q̄ tādē pdere conatus fuit  
nos: velut et Philemon hypocritic⁹ faciebat.  
Aligerontemonea Anaxādrieli: quos dixit in  
Rbadaniātē et Palamedes: et in prologo eu-  
seboz ipsum. Si enim aliquis talia non hypo-  
critauerit: fit trabem portans.

Postq̄ dedidit differentiā inter scriptū: et agonisticū ostē-  
dit qui ornatus: et quę decentiē requirunt ad agonisticum  
eloquuz. Et duo facit s̄m q̄ tales duas decentias docet.  
Secunda ibi. Et inconiuncta. Dicit ergo: q̄ si volumus  
elocutionē agonistica facere decentem. necesse est idē re-  
petere plures transmutando et vertendo ipsum: q̄d hoc fac-  
quandā viā: vt fiat hypocrita. i. vt fiat locutio apparenz:  
vt si dicerez. iste depredatus est nos: iste seduxit nos. Iste ē:  
qui tandem conatus est prodere nos. in omnibus enim his  
quasi idē repetit: sed sub alijs verbis. Et addit q̄ sic facie-  
bat Philemon hypocriticus vigerōtemonea. illlos ver-  
sus Alexandrinos: quos versus. i. illlos versus dicebat et re-  
citabat in alterā Bibis. i. illis gētibus. Et Palamedes. il-  
le poeta tenuit talē modū. Et ego etiā tenui ipsum modū  
in prologo Euseborū. i. illarū gētū: q̄ si in eloquio agonis-  
tico aliquis non hypocritauerit: et nō fecerit apparetēz do-  
cēre fit trabē portas. i. reputat̄ hebes et grossus. Dei. ic.

Et coīuncta

**C**Et inconiuncta eodē modo veneruntur: occurserunt deprendatus sum.

**C**Assignat scđaz decentiā: et duo facit: qđ primo facit quod dicitū est. Scđo qđ dixerat probat. ibi. Necessitatem hypocrisim. Dicit ergo: qđ si locutio agonistica fuerit inconiuncta eodē modo: supra videt decens: tornata: ut si dicere rem: inimici veneruntur: occurserūt: ab eis deprendatus sit. Talis enim locutio est cōiuncta: quia amotæ sunt inde cōiunctiones: tñ in agonistico eloquio laudat. **C** Dei. tē.

**C**Necessitatem hypocrisim fieri: et non vñuz dicentem eodem more et condicere.

**C**probat qđ dixerat: et tria facit km qđ tripli hoc probat. Scđa ibi. Adhuc autē b3 propriū. **T**ertia ibi. Hoc autē vult facere. Dicit ergo: qđ si fiat locutio inconiuncta: necessitatem est fieri hypocrisim. Necesse est ea apparere decetē. qđ huius eloquii contingit dicere eodē more. Itali more: et tali bono qđ non videt vñū dicere. i. locutio inconiuncta quia in pronunciando requirit talē modū: qđ videt m̄ta dicere: ideo appetit decens et appenter persuaderet. **C** Dei. tē.

**C**Adhuc habet p̄priū aliquid dicere que icōiuncta. Inequalia enī tēpore multa videntur dicta esse. Coniunctio enī vñū facit que multa. Quare si remoueat palā: qđ recontrario erit qđ vñū multa: habet igitur incrementū. Veni disputaui: ministrati multa: vident ostētari: quecunq; dixit.

**C**Adducit scđam probationē: qđ oratio inconiuncta sit hypocritica. Prima enī probatio sumebat ex tono: et accētū: quē requiri locutio inconiuncta. Hoc autē sumitur ex ipsa coniunctione. Ideo ait: qđ elega inconiuncta rōne ipsius cōiunctionis amate habet aliqd p̄priū: et vident persuadere: quia in tēpore: put h3 alia littera: videt multa dicta esse. Et est rō: qđ cōiunctio coniungit: multa facit videri vñū. Scđo si remoueat cōiunctio: et contrario erit: qđ vñū videbit multa. Ammotio enī cōiunctionis habet incrementū: id est auger orōnē: et facit apparere: qđ plura sint dicta. ut in hoc exēplo: veni: ministrati: disputauit. Multa enī vident esse dicta. vident enim ostentari. i. ostendit et apparet quecunq; dixit: quasi dicat: qđ oīa dicta ostendunt et apparet plura pp̄ amotionē cōiunctionis. **C** Deinde cū d.

**C**Hoc autē vult facere et Homerius. Nereus venit de Simia. Nereus splēdidus. Nereus q̄ optimus: de quo enī sepe dicitū est. necesse et sepe dicta ēē. Sic igitur et sepe et multa vident. Quare augmentauit semel memoratus propter paralogismum: et memoriam fecit: qđ posterius ipsius rationem faciens.

**C**Ostendit hoc idē per dictū Homerū qui sepe ytebat b3 genere locutionis dicens: qđ Homerus vult hoc facere: cū dixit. Nereus venit de Simia. i. d. p̄tib illis. Nereus splēdidus. Nereus qui optimus: de quo sepe dicitū ē. Necesse est hoc sepe dictū esse de eo. Et si Nereus sepe noīatus ē vident multa dicta ēē de eo: quare Nereus km veritatē semel ē memoratus: sed augumentauit per paralogismū. Nam sepe ipsius nominā: paralogisticē vñus est multa dicere de ipso: cum tamē vñū solum diceret. ideo subdit: qđ memoriam fecit de ipso reiterādo nomē eius. Nunq tamē posterius fecit nouā rationē de eo: qđ km veritatē vñū solum dixerat: sed ppter modū loquēdi multa dixisse videbatur. **C** Notandum autē: qđ omnes iste pbationes ostendit

qđ inconiunctio facit ad decētāz orationis agonisticae: ga facit vñum apparere multa.

**D**Oncionalis quidem igitur locutio penitus assimilatur protracture vmbre. Quāto enī maior fuerit populus remotior itellē ē. Propter qđ que erga sita superficialia: et deterioriora videntur in ambobus: litigantū autem diligentius.

**C**Postq p̄bs determinauit de oībus locutionibus cōmūniter: qđ in cōi determinauit tā de locutione agonistica qđ scripta: in parte ista determinat de locutione sigillatiz circa vñū quod qđ genus politiciū: et qđ negotioꝝ politorum tria sunt ḡna. s. cōcionalē: i. iudiciale: et exclamatiū: id tria facit: qđ p̄mo ostendit: quē obseruāda sunt in ipsa: ut copariatur ad exclamatiū. Scđa ibi. Adhuc mag. **T**ertia ibi. Exclamatiū quidē. Dicit ergo: qđ concionalis locutio penitus assimilatur protracture vmbre. Sufficit enī qđ talis locutio in superficie habeat aliquā apparentiā. Ilō est autē curandū qualis sit in p̄fundo. Nā ille qui p̄cionat loquitur populo et multis: et quāto populus fuerit maior: tanto intellectus est remotior: ppter qđ in talibus qđ sine exquisita: sunt superficialia. Sic etiā et iudicans nō requirit valde subtiliter exquisita: in ambobus enī scilz in cōtione: et in iudicio: quē sunt valde exquisita: sūt deterioriora: tamē negotiū litigantium diligentius est qđ concionalē. Tota enim rhetorica circa quedā grossa et materialia versatur. Nihil enim aliud videt esse rhetorica: nisi quedā grossa dialectica: ideo omne negotiū: circa quod versat̄ rhetor: simpliciter et absolute grossum est. Comparative tamen pōt dici diligēre cōcionalis: qđ ē grossus. **C** Deinde c. d.

**C**Et adhuc magis que vñi iudicii. Ad minimū enim est in rhetorice.

**C**Specialiter determinat de locutione: ut cōparat ad iudiciale negotiū. Et duo facit: qđ p̄mo ostendit talē locutio nem esse diligentiorē in concionalē. Scđo ex hoc cōcludit qđ aliqui sunt boni in uno negotio: qui nō sunt boni in alio ibi. Properter qđ nō id. Circa primum tria facit: km qđ tripliter probat propositū. Scđa ibi. Cōspicabile autem magis. **T**ertia ibi. Et līxa abest. Dicit ergo: qđ adiutoriō p̄bari pōt iudiciale esse magis exquisitiū qđ cōcionalē: qđ in iudicio est iudex vñus: vñus est enī qui causas audit: sed in concionali est iudex totus populus: sed qđ dicunt vñi iudicii: debent esse magis exquisita qđ quē dñr multis: cū vulgus cōiter a rōne deficit: ideo iudiciale eloquiū debet dici exquisitiū concionalē: ideo addit: qđ cōcionalē negotiū est in minimū rhetorice: i. minimū habet de persuasione exquisita rhetorica. Nam respectu judicialis concionalis modicū h3 de exquisitiōne. **C** Deinde cūz dicit.

**C**Conspicabile autē magis qđ propriū negotiū qđ alienum.

**C**Adducit scđaz probationē ad ostendendū iudiciale ēē exquisitiū concionalē. Nā causa et iudiciū est de proprio cōcio vero est de cōsā negoū concionalē possiliū videtur versari circa bona respiciencia ciuitatē. Tōū iudiciale vero videtur respicere propria bona ciuitatum km qđ ali qui duo clues versant sub tertio iudice: et cōmune bonus quasi reputatur alienū respectu boni. p̄p̄q. Inde est ergo qđ iudiciale est exquisitiū concionalē: quā qđ est propriū est magis cōspicabile: et exquisitiū vñ: qđ est alienū: nō est ita cōspicabile: nec ita exquisitiū. **C** Deinde cūz dicit.

**C**Et līxa abest. Quare parvum iudiciū.

## Rhetori.

**C**ononit tertia ratione. Nam in populo ut plurimum est tumultus: et rixa: ideo quae preponuntur multis: andlum in maiori tumultu: et in maiori lite quae proposita yni: ideo in iudiciali sunt proponenda magis exquisita: quae ibi tumultus abest: quare iudicium ibi est magis parum. **D**einde cum dicit.

**C**ropter quod non id in uno quidem in omnibus probant rhetores. Sed ubi plurimum hypocriteos: his minimi examinationis est. Hoc autem ubi vocis: et maxime ubi magne.

**C**ocludit aliquos esse bonos et probatos in negocio concessionali: qui non approbantur in iudiciali: et cetero. ideo ait: quod non uidez rhetores comprobant. et approbant in omnibus his negotiis. si in concessionali: ubi plurimum est inter hypothesis et probos. et ubi plus valent gestus et boatus: ibi minime habet locum exaltatio: et hoc contingit in negotio concessionali: ubi voces sunt multe et potissimum: siue maxime hoc contingit: si voces sunt ibi magne: quia tunc propter tumultus nulla percipitur ratio. **D**einde cum dicit.

**C**er exclamationia quidem igitur elocutio maxime scripturalis: opus enim ipsius legere. Secunda autem iudicialis.

**C**onstitutio de exclamationia locutione. Exclamationia a locutio duplex potest pro populo: scripta. s. et non scripta: contingit enim aliqui laudare et vituperare alium legendis buiis laudes et vituperia: aliqui hoc contingit absque lectura. Ideo duo facit: quod primo docet conditiones: quae requiriuntur ad locutionem exclamationia scripta. Secundo quendam documenta generalia resipientia coem locutionem exclamationia: ta scripta que non scripta. Secunda ibi. Similiter a locutionibus. Dicit ergo: quod exclamationia locutorum maxime si sit scripturalis si sit scripta duplex est opus ipsius. Primo enim de legi. s. deponi populo. Secundo de iudicari. s. deponi. **D**einde c. o.

**C**onstat autem elocutionem diuini quod delectabile esse oportet: et magnificas superfluum quidem magis quam temperatam et liberalem: et si qua alia moralis virtus.

**C**onstitutio quasdam conditiones generaliter resipientes locutionem exclamationia ta scripta que non scripta. Et duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo quod digerat manifestat: ibi. Delectabilis autem. Dicit ergo: quod simul cum dictis conditionibus: quae requiruntur ad locutionem exclamationia scriptarum sunt aliae conditiones resipientes generaliter oem tales locutiones. Dividi. s. partari et distinguere opus enim eam punctationem et distincte preferre: et est ratio quod opus talis locutionem delectabile esse: non autem esset delectabilis: nisi distincte proferat. Alius autem conditio: quae requirit generaliter ad talis locutionem est: quod debet esse temperata: et liberalis. s. et media non magnifica: nec delectata. Liberale enim est mediocris prodigii et auarum: siue iter magnifici et delectum. Nam magis est superfluum talis locutionem esse magnifica quam temperata et liberalis: et scilicet in tali locutione regis temperamentum: et superfluit magnificetia: ita requirit ibi ois alia virtus. s. ois alia conditione: quae est illius virtus: quod potest facere apparere locutionem esse morale. Laus vero et vituperium: quae finaliter intenduntur in exclamatione: ad mores pertinet. Deinde cum dicit.

**C**onstitutio autem esse facient: videlicet: quae dicta sunt. Si quidem recte distincta est virtus elocutionis.

**C**onstitutio manifestat quae dixerat: et tria facit: quod primo manifestat quo habet esse locutio delectabilis. Secundo ostendit quo habet esse decens: et temperata. Tertio assignat quasdam conditiones

## Liber

nes respicietes viraque. Secunda ibi. Quis enim gratia. Tertia ibi. Quae dicta sunt faciente. Dicit ergo: si recte superius circa principiis buiis tertius distincta est virtus elocutionis. yz. quod debet esse clara et manifesta: ea quae dicta sunt. scilicet punctatio et distinctio: siue diuerso facient locutionem esse delectabilem. **D**einde cum dicit.

**C**uius enim gra opus plana et non humilem: sed decentem. Si enim nugatio fiat non plana: neque si breviata. Sed palam quia mediocris gruit et id quod est esse delectabile.

**C**onsidetur quod facit locutionem esse decentem et temperata dicere: cuius gra opus locutionem esse planam: et non magnifica: nec etiam humilem: delectat: sed decet. Et ostendit: quod mediocris est id: cuius gra locutio est decens. Nam si sit ibi nugatio: et si sit ibi superfluum: locutio non erit plana: sicut etiam si erit abbreviata: locutio non erit decens. Palam ergo quod mediocris conatur. Louenit enim locutionem esse mediocrem: inter superfluum et abbreviatum: et si locutio erit medio modo se habet: erit in ea quod contingit esse delectabile. **D**einde cum dicit.

**C**onstitutio quidem igitur dictum est: si bene misceantur quod consuetum et extraneum: et ritimus: et persuasibilitas ex decenti.

**C**onstitutio assignat quedam: quae respiciunt utrumque delectationem: et decetiam dicens: tunc fient in locutione: quae dicta sunt. s. tunc erunt in ea delectatio: et decetia si bene misceantur extraneum et consuetum. Nam cum homo bene miscet dictiones extraneas cum dictionibus consuetis: reddit locutionem decensem et delectabilem. Sic etiam si modo decensi in locutio fit ritimus. formatus: et persuasibilitas: et etiam locutio decens: et delectabilis. **D**einde cum dicit.

**C**onstitutio locutione quidem igitur dictum est: et constiterat de omnibus: et significatione circa unumquodque genus.

**C**onstitutio epilogat quod dictum est de locutione. Et quod dictum est de omni locutio de scripta que non scripta: et dictum est significatione de locutione: putaturque ad unumquodque negociorum politorum.

**E**liquis autem de ordinatione dicere. Postquam prius docuit sumere persuasibilitas circa unumquodque genus negociorum politorum: et docuit de talibus persuasione orationibus formare. In praeterea de scripta que non scripta: et dictum est significatione de locutione: putaturque ad ipsa negotiorum politorum. **D**einde cum dicit.

**C**onstitutio autem orationis due partes. Necessarium enim negocium dicere: de quo et hoc demonstrare.

**C**onstitutio de intento: et quia non possumus scire ordinare aliquid totum: nisi cognoscamus partes eius: ideo duo facti: quia primo ostendit quae sunt partes orationis rhetoricae: et sunt in ordinem earum adintice. Secundo determinat specialiter de unaquaque earum parti. ibi. Progenium quidem. Ad evidenter autem dicendum notandum: quod oratio non hic sumit sicut et dicit classis vna vel constructione vna: putatur enim grammaticus de oratione loqui: sed quia rhetoris est orare: siue perorare: oportet apud rhetoricos sumit quibusc logos nominis ab orando: s. a perorando. Tollit quoque ille sermo: et totum illud eloquium: per quod rhetor suam perorationem

perorationem compleat, una oratio dici potest; quod est una peroratio. Iuicius autem perorationis: siue huius orationis: duo sunt genera partium: quia quedam faciunt ad esse: quodam ad bene esse: siue quedam sunt de necessitate orationis rhetoricae: quedam autem non sunt oino de necessitate rhetoricae: sed magis de praeuitate. Nec debemus eis ut in oibus orationibus rhetoricae: sed in aliis partibus. Partes autem essentialiales: quae sunt de necessitate cuiuslibet orationis rhetoricae sunt duae: narratio: et persuasio. Demum. n. orationem oī narrare sūi ppositū: et persuadere: ut possit assignare fidē in auditore: ut assentiat dīcī: quod ppositū: partes autem qdā sunt de necessitate oī orationis rhetoricae: sed sunt de congruitate aliquarū sunt ēt duae: p̄ḡm̄lū: et epilogus: ppter quod oratio rhetorica ad minus dīcī duas ptes: vñ narratio nē: et persuasionez. Ad plus autē pōt̄ h̄re quatuor: vñ: pdictas duas: et p̄enūlū: et epilogum. Pōt̄ ḡ pars prima diuidi in ptes duas: qdā p̄lūmo determinat de p̄ibus essentialib̄ orationis. Scđo pdic̄lū p̄ibus essentialibus: et qdā sunt de necessitate cuiuslibet orationis: addit ptes alias: qdā sunt magis de congruitate qdā de necessitate. Scđo ibi. (Proemiu.) Circa primū duo facit: qdā primo facit qdā dictū est. Secundo ex hoc derisoriam dicit esse opinionē quorūdā ibi. Nūc autem diuidunt. ) Circa primū tria facit: qdā primo dicit b̄h̄ partes orationis esse necessarias et essentialias. Secundo dicit eas esse cōnexas. Tertio qdā rhetorica est assecutū: una dyalecū reducit hunc modū rhetoricum in modum dyalecū. Scđo ibi. Propter qdā eū. ) Tertia ibi. (Hōru aut. ) Dicit ḡ p̄ partes orationis sunt duae: narratio: et persuasio. Et b̄h̄ partes sunt essentialias et necessariae: qdā volēte porare necessariū est dicere: de quo est negocium qdā ad narrationē: et demonstrare qdā ad persuasōnē. Deinde. Propter quod eum qui dicit non demonstrare: aut demonstrare eum: qui dixit: impossibile. Etenim qui demonstrat aliquid demonstrat: et pdicens grā demonstrationis predicit.